
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2020  
PROCESSO Nº 472/2020 

 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material (detergente para área 

hospitalar, lubrificante para instrumentais cirúrgicos e monitor químico para lavadora 

ultrassônica) para utilização na Central de Material Esterilizado – CME da Unidade de Pronto 

Atendimento – UPA 24 horas, de acordo com as especificações abaixo:  
 

EMPRESA CONTRATADA: BORINI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 03.403.388/0001-60 
ITEM 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VALOR 

UNITÁRIO R$ 

VALOR TOTAL 

R$ 

01 74564 LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTAIS 

CIRÚRGICOS, COMPOSTO POR ÓLEOS  

MINERAIS SEM SILICONE, NÃO IONICO, PH 

NEUTRO, NÃO OLEOSO, ATÓXICO, PRONTO 

PARA O USO, DESTINADO A PREVEFIR 

CORROSÃO, TRAVAMENTO DAS 

ARTICULAÇÕES, FERRUGEM, MANCHAS, 

OXIDAÇÕES E ENRIJECIMENTO DOS 

INSTRUMENTAIS CIRURGICOS QUE SERÃO 

ESTERILIZADOS EM ALTA TEMPERATURAS. 

MANTÉM AS INTEGRIDADE E 

FUNCIONALIDADE DO INSTRUMENTAL. 

REGISTRO NA ANVISA: 25351.753393/2009-45.  

APRESENTAÇÃO: UNIDADE/FRASCO DE DE1 

LITRO. CONSTANDO DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO (Nº DO LOTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E VALIDADE).  

L 40,00 40,00 1.600,00 

 
EMPRESA CONTRATADA: SISPACK MEDICAL LTDA 
CNPJ: 54.565.478/0001/98 
ITEM 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VALOR 

UNITÁRIO R$ 

VALOR TOTAL 

R$ 

02 74565 MONITOR QUÍMICO PARA LAVADORA 
ULTRASSÔNICA: INDICADOR QUÍMICO PARA 
MONITORAR A EFICÁCIA DA LIMPEZA NOS 
PROCESSOS UTOMATIZADOS EM  
LAVADORAS ULTRASSÔNICAS,  PERMITINDO 
IDENTIFICAR  FALHAS NO PROCESSO DE 
LIMPEZA, VERIFICANDO O TEMPO, A 
TEMPERATURA, CAVITAÇÕES, A 
CONCENTRAÇÃO IDEAL  DE DETERGENTE  E  
A  EFICIÊNCIA  DO BANHO DE ENZIMAS. 
APRESENTAÇÃO: UNIDADE (TIRAS) 
CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO (Nº 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE). 
CME/UPA (CENTRAL DE MATERIAIS ESTERIL 

UN 400,00 1,25 500,00 



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2 

 

– PRONTO ATENDIMENTO 24HORAS).  

 
EMPRESA CONTRATADA: CÁTIA SIMONE BATISTA - ME 
CNPJ: 05.236.342/0001/29 
ITEM 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VALOR 

UNITÁRIO R$ 

VALOR TOTAL 

R$ 

03 74563 DETERGENTE PARA ÁREA HOSPITALAR, 

NEUTRO, LÍQUIDO, CRISTALINO,  SEM 

FRAGRÂNCIA, CONCENTRADO, PARA 

LAVAGEM DE PRODUTOS MÉDICO 

HOSPITALARES (INSTRUMENTAIS 

CIRURGICOS) PRONTO PARA USO. COM 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE 

ANVISA, RDC-59/10. APRESENTAÇÃO: 

UNIDADE LITROS. CONSTANDO DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO (Nº DO LOTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E VALIDADE), SER ENTREGUE 

EM GALÃO DE 5 LITROS.  

L 400,00 2,80 1.120,00 

 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2020 R$ 3.320,00 

 
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, 

da Lei nº 8.666/93. 
Justifica-se e motiva-se a realização deste para atender as necessidades de aquisição 

equipamentos de som e projeção de imagem para o auditório do ECOMUSEU construído no 

Parque Ambiental Irmão Cirilo. O ECOMUSEU é um espaço para ações de educação ambiental 

com trilha ecológica, para ser utilizado por crianças, jovens e adultos, com prioridade de 

conscientização sobre a importância de preservação da natureza e temas voltados ao meio 

ambiente. 

Os produtos inseridos neste documento serão necessários para equipar o auditório 

do ECOMUSEU – ESCOLA AMBIENTAL, possibilitando a utilização do espaço reservado à 

reuniões, palestras, instruções sobre educação ambiental, preservação e conservação da 

biodiversidade.  

A quantidade ora solicitada baseia-se na demanda levantada pela Secretaria de Meio 

Ambiente, de acordo com a utilização do espaço. 

Foram contatados fornecedores para obtenção de orçamentos. O comparativo dos 

orçamentos fornecidos está no anexo II e a empresa indicada foi a que apresentou o menor 

preço para o total de itens.  

O valor estimado para a contratação está de acordo com o princípio da 

razoabilidade, para os tais usamos como parâmetro para se avaliar a adequação dos preços 



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 3 

 

aferidos por meio de nota Paraná, internet e outros contratos segundo Decreto Municipal n° 

417/2018, sendo que o mesmo pode ser conferido de acordo com planilha em anexo. 

    Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte Saldo orçamentário R$ 

5160 08.006 10.302.1001.2.064 3.3.90.30.11.00 494 1.198.121,74 

 

Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de 
licitação são vinculados ao Bloco de custeio das ações e serviços públicos de saúde. 

 
A Comissão de Licitações, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, da Lei 

de Licitações nº 8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, 
que integra o presente processo, é de parecer favorável a contratação da empresa BORINI 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 03.403.388/0001-60, 
estabelecida na Avenida dos Estados, nº 1181, CEP 80.610-040, na cidade de Curitiba – Pr.; 
SISPACK MEDICAL LTDA, CNPJ: 54.565.478/0001-98, estabelecida na Rua Doze de Setembro, 
nº 1173, Bairro Vila Guilherme, CEP 02.052-0001, na cidade de São Paulo – Sp. e CÁTIA 
SIMONE BATISTA – ME, CNPJ: 05.236.342/0001-26, estabelecida na Avenida Luiz Antonio 
Faedo, nº 250, sala 02, Centro, CEP 85.601-275, na cidade de Francisco Beltrão – Pr. 

 
A Comissão de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 

Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão, 03 de agosto de 2020. 
 

Nileide T. Perszel 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
De acordo com a dispensa de licitação nº 77/2020, em 03 de agosto de 2020. 

 
 

                                         Cleber Fontana 
                                      Prefeito Municipal 


